

# Iespēja socializēties un iekļauties sabiedrībā

Biedrība bērniem, jauniešiem un pieaugušajiem ar dažādiem funkcionāliem traucējumiem „Mēs saviem bērniem” pastāv kopš 1999. gada. Visu šo gadu laikā biedrības misija ir nemainīga — sniegt atbalstu un palīdzību tām ģimenēm, kurās aug bērni un jaunieši vai dzīvo pieaugušie ar funkcionāliem traucējumiem. Ikvienas biedrības pastāvēšanai ir nepieciešams pašvaldības atbalsts, lai būtu iespējams īstenot izvirzītos mērķus un apmierināt klientu vajadzības. Uz sarunu aicināju biedrības „Mēs saviem bērniem” valdes priekšsēdētāju ELITU BADŪNI, kas gan pastāstīja par biedrības sadarbību ar Madonas novada pašvaldību, gan dalījās projektu pieredzi.

— Kāds ir biedrības „Mēs saviem bērniem” dibināšanas mērķis?

— Biedrība bērniem, jauniešiem un pieaugušajiem ar dažādiem funkcionāliem traucējumiem „Mēs saviem bērniem” tika dibināta 1999. gadā. Biedrībā apvienojusās ģimenes, kurās ir bērni, jaunieši un pieaugušie ar dažādiem funkcionāliem traucējumiem, no Madonas, Gulbenes un Varakļānu novada. Biedrības mērķis ir nodrošināt intelektuālās, fiziskās attīstības, patstāvīgas dzīves iespējas bērniem, jauniešiem un pieaugušajiem ar funkcionāliem traucējumiem un viņu ģimenes locekļiem integrēties mūsdienu mainīgajā sabiedrībā, kā arī pilnvērtīgi veicināt personu attīstību. Biedrība bērniem, jauniešiem un pieaugušajiem ar funkcionāliem traucējumiem nodrošina lietderīgi un produktīvi pavadīt brīvo laiku kopā ar ģimenēm, organizējot atveseļojošas, sportiskās, radošās, izglītojošās atpūtas nemetnes un sporta pasākumus, ekskursijas un dažādas aktivitātes. Biedrības dibināšanas mērķis bija atbalstīt citam citu, jo tajā laikā nebija iespējams nodrošināt tādus atbalsta veidus, kādi ir pieejami šobrīd. Mērķis, kas pastāv jau kopš pašiem biedrības dibināšanas pirmsākumiem, ir dienas aprūpes centra izveide, ko, diemžēl, līdz šim brīdīd dažādu iemeslu dēļ nav izdevies īstenot. Šis mērķis joprojām ir ierakstīts mūsu sta-



Elita Badūne neslēpj — ieceru, lai pilnveidotu klientiem sniegto pakalpojumu kvalitāti, vēl ir daudz.

## Sabiedrībai jābūt iecietīgākai un jācenšas šādus cilvēkus vairāk pieņemt.

tūtos, bet liela problēma ir telpu trūkums.

— Kādus pakalpojumus saviem klientiem biedrība piedāvā?

— Biedrība kopš 2014. gada sniedz sociālās rehabilitācijas pakalpojumus. Mūsu komandā ir 20 speciālisti/terapeiti un darbinieki, kuri strādā ar klientiem. Pie mums ir pieejams plašs pakalpojumu klāsts — smilšu terapija, silto smilšu terapija, Montessori nodarbības, mūzikas terapija, fizioterapija, logopēda pakalpojumi, kanisterapija, drāmas terapija, ir pieejams klīniskais psihologs, deju un kustību terapija un ergoterapija. Iepriekš ir bijusi iespēja saņemt arī ABA terapiju un psihoterapiju. Pieprasītākās terapijas ir logopēds un ergoterapija. Ergoterapijas centra izveide, ko, diemžēl, līdz šim brīdīd dažādu iemeslu dēļ nav izdevies īstenot. Šis mērķis joprojām ir ierakstīts mūsu sta-

cionalizācijas projekta ietvaros, tos pie mums izmanto gan bērni, gan pieaugušie. Šos pakalpojumus pie mums izmantoja un turpina izmantot līdzšinējais Cesvaines novads, Lubānas novads, Ērgļu novads, kuri tagad ir Madonas novada sastāvā, kā arī Varakļānu novads un Gulbenes novads, šobrīd ir noslēgts līgums arī ar Bauskas novadu. Pieaug arī bērnu vajadzības, un, protams, gribētos piedāvāt vēl vairāk pakalpojumu, bet ir viena liela problēma — telpu trūkums. Mums kopumā ir trīs telpas, bet pārsvarā divas no tām notiek visas piedāvātās nodarbības. Nodarbību laiki ir jāsaplāno tā, lai viena nodarbība netraucētu otrai. Nodarbību grafika saplānošana prasa gana daudz laika. Strādājam arī sestdienās. Īpaši šā gada laikā izjutām nepieciešamību pēc plašākiem telpām, lai, nodrošinot pakalpojumus, varētu ievērot epidemioloģiskos noteikumus. Telpu trūkums ap-

pašvaldība palīdzēja, piešķirot šīs telpas, kas atrodas Raiņa ielā 17. Madonā, mums bezatlīdzībā. Tās tika iekārtotas gan par pašvaldības piešķirto finansiālo atbalstu, gan ziedojumiem. Pašvaldība nodrošina speciālo transportu, lai klienti ierastos uz terapijām, kā arī iespēju robežās palīdz ar transportu, kad biedrības biedri dodas ekskursijās, pieredzes apmaiņā vai uz festivāliem, sporta spēlēm. Pašvaldība līdzfinansēja Sabiedrības integrācijas fonda realizēto projektu „Sociālo pakalpojumu nodrošināšana un integrāciju veicinošas vides izveide bērniem un jauniešiem ar dažādiem funkcionāliem traucējumiem Madonas reģionā”, kā arī nodrošināja projekta ilgtspēju divu gadu garumā pēc projekta beigām. Pašvaldība palīdz nodrošināt papildu telpas, lai varētu notikt uzskatītas terapijas, piemēram, deju kustību terapija notika kinoteātrī, kamēr tas nevarēja rīkot seansus, arī šobrīd dažkārt nākas lūgt viņu palīdzību, lai nodarbības varētu notikt. Saņēmām arī domes atbalstu Izglītības programmas projektam „Kā sazināties ar nerunājošu bērnu, jaunieši un pieauguši”.

— Kādu projektu atbalstu biedrība ir guvusi?

— Biedrība gadu gaitā realizējusi vairākus projektus — trīs LEADER projektus, ar kuru palīdzību tika iegādāts aprīkojums deju grupai „Mazais cilvēciņš”, iegādāts aprīkojums un tērpi biedrībai „Mēs saviem bērniem”, kā arī iegādāti materiāli tehniskās bāzes izveidei mūzikas, smilšu terapijas un Montessori pakalpojumu izveidei bērniem un jauniešiem ar invaliditāti. Esam iesaistījusies arī Borisa un Ināras Teterovu fonda projektā „Nāc un dari! Tu vari!”, „CEMEX Iespēju fonda” projektā „Deju un kustību terapija bērniem un jauniešiem ar īpašām vajadzībām”, piecos LVM sadarbībā ar nodibinājumu „Fonds ”Ziedot. lv”” projektos „Sociālās palīdzības sniegšana”. Šobrīd tiek īstenots ESF projekta „Sabiedrībā balstīti pakalpojumi bērniem ar funkcionāliem traucējumiem Madonas reģionā 2”, otrā kārtā. Biedrība ir guvusi atbalstu arī no ESF projekta „Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas mazināšanai” Jaunatnes iniciatīvas projektā „PuMPuRS”.

— Kā vērtējat biedrības sadarbību ar Madonas novada pašvaldību?

— Kad tika uzrakstīts Sabiedrības integrācijas fonda projekts „Sociālo pakalpojumu nodrošināšana un integrāciju veicinošas vides izveide bērniem un jauniešiem ar dažādiem funkcionāliem traucējumiem Madonas reģionā” un mums bija nepieciešamas patstāvīgas telpas, Madonas novada

## EKSPERTA VIEDOKLIS

## Piesaistīt finansējumu palīdz aktīvi iedzīvotāji

**Nodibinājuma „Madonas novada fonds” valdes locekle JOCITA BAUNE**



atklā, ka biedrības var raksturot no dažādiem skatpunktiem — tās ir nozīmīga aktīvās vietējās sabiedrības izpausme:

— Biedrības apvieno sabiedrību, veido kopienas pašapziņu. Daudziem dalība biedrībā ir iespēja būt aktīviem, tā ir iespēja darīt daudz ko kopā. Biedrība ir arī juridiska persona, kas var uzņemties nopietnu atbildību — nomāt telpas, īstenot projektus, veikt

saimniecisko darbību. Pilsētās un pagastos, kuros darbojas biedrības, ir daudz vienkāršāk sazināties ar cilvēkiem, lai viņus satiktu, uzrunātu, iesaistītu kopīgos projektos. Tā ir pilnīgi cita kopības izjūta, spēcīgas vietējās kopienas izjūta, kas veicina sadarbību. Strādāt ar biedrībām vienmēr ir patīkami. Cilvēki ar degsmi un interesi stāsta par savām idejām. Šajā plānošanas periodā ir attīstītas tradicionālās lietas — sabiedriskie centri. Liela uzmanība bija pievērsta amatniecībai. Tādus projektus īstenoja „Varakļānu novada kultūrizglītības atbalsta biedrība”, „Aronas pilādzis” Kusā, „Abele” Mētrienā. Dažādas sportašaušanas iespējas un aktīvo atpūtu dabā piedāvā „OK Arona”, florbola klubs „Ma-

dona”. Biedrība „Kontaktligzda” piedāvā minifutbolu un hokeju Degumniekos. „Aborēši” aktīvi darbojas Lubānā. „Sinerģija V” Varakļānos izveidoja āra treniņzāru laukumus. Biedrību organizētas mācības notikušas Murmastienē, Varakļānos, Barkavā, Mētrienā, Degumniekos, Bērzaunē, Kusā, Sarkanos, Cesvainē un Ērgļos. Biedrība „Zaļie pirkstiņi” sakārto Stādu turgu Madonā. Līdz ar to var teikt, ka biedrības veido arī kvalitatīvu kultūrvidi un veicina kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanu.

Kad LEADER 2007. gadā *tenāca* toreizējā Madonas rajona teritorijā, kas strādāja tikai ar biedrībām, divu gadu laikā atbalstot 39 projektus par summām līdz

5000 eiro projektam. No 2009. līdz 2014. gadam 50 biedrības īstenojušas 72 projektus, savukārt no 2016. līdz 2020. gadam, 35 biedrības ar LEADER atbalstu īstenojušas vai īsteno 70 projektus. Madonas novada fonds smeļas idejas iedzīvotāju izteiktajos priekšlikumos. Pateicoties tiem, šajā plānošanas periodā varējām atbalstīt ne tikai biedrību organizāciju un izveidēt aktīvāku iedzīvotāju attīstību, bet arī mācības aušanā, šūšanā, dizaina priekšmetu izgatavošanā un iesaistīties starpterritoriālos projektos, kas saistīti ar tradicionālo amatniecību tagadnē un industriālā mantojuma saglabāšanu. Tuvojas brīdis, kad Madonas novada fonds sāks darbu pie jaunās stratēģijas izstrādes, tad atkal

jautāsim iedzīvotājiem, kas viņus interesē. Ceram saņemt jaunus ieteikumus un redzējumus, kā attīstīt iedzīvotāju iniciatīvas, jo redzam, ka samazinās aktīvo biedrību skaits. Īpaši gaidām aktivitāti no uzņēmēju biedrībām — kā attīstīt sadarbību, pieredzi, zaļo ekonomiku, tehnoloģiju izmantošanu MNF darbības teritorijā. Ja iedzīvotāji ir aktīvi, viņiem ir daudz iespēju piesaistīt finansējumu, ne tikai LEADER projektos. Vietējās pašvaldības ir labprāt sadarbojas ar biedrībām, rīkojot konkursus aktivitāšu atbalstam, sniedzot līdzfinansējumu LEADER projektos. Vienīgais sāpīgais jautājums dažviet ir apkurināmas, labiekārtotas telpas.

## Ir funkcijas, kuras labāk spēj veikt biedrības

Madonas novada pašvaldības sadarbība ar biedrībām tiek vērtēta kā ļoti laba — to apstiprina ne tikai uzrunātie biedrību pārstāvji, bet arī domes vadība. Svarīgākais, meklējot risinājumus sarežģītām situācijām, ir mākļa vienam otru sadzirdēt un rast kompromisu. Pašvaldība cenšas maksimāli atbalstīt biedrību vajadzības, un gandarījums tiek justs par ikvienu panākumu.

— Novada biedrību darbību vērtēju ļoti augstu. Sākot darba gaitas Madonas novada pašvaldībā, es pats esmu daudz ko darījis ar biedrību starpniecību. Droši varu sacīt, ka ļoti daudzas sabiedriskās aktivitātes biedrības spēj veikt daudz labāk nekā pašvaldība — gan piesaistīt projektus, gan ziedojumus un īstenot arī citas lietas. Biedrībām ir daudz dažādu iespēju, tās vada aktīvi cilvēki, savukārt pašvaldība savu iespēju robežās dažādos veidos šīm biedrībām palīdz. Savstarpējā sadarbība un komunikācija rezultējas ļoti labās idejās, projektos un funkcijās, kuras šīs biedrības veic, — pauž Madonas novada domes priekšsēdētājs Agris Lungevičs.

Viņaprāt, pats galvenais veiksmīgā biedrības darbībai ir istais tās vadītājs, kuram *dega* par savu darbu. Lai gan kādam tas var šķist divaini, jābūt arī problēmām, kuras risināt ar un kurām tikt galā. Ja ir šie divi priekšnosacījumi, biedrība funkcionēs sekmīgi.

— Biedrības ir ārkārtīgi dažādas un to ir daudz. Ir tādas biedrības, kas nodarbojas ar sociālo jautājumu risināšanu, ir biedrības, kas nodarbojas ar sportiskām aktivitātēm. Ir arī jauniešu apvienības, kas aptver un



Agris Lungevičs ir gandarīts par to, ko pozitīva sadarbība pašvaldībai izveidojusies arī ar Aronas pagasta multifunkcionālā centra „1. stāvs” vadītāju Ivetu Kaparkaleju.

palīdz īstenot jauniešu problēmas, vēlmes un vajadzības. Vēl jāmin arī māju apsaimniekošanas biedrības, senioru un cilvēku ar īpašām vajadzībām biedrības, kas strādā ar savas darbības specifiskām problēmām. Biedrību loks ir plašs un daudzveidīgs, tāpēc ir ļoti grūti precīzi minēt, kāds ir to pienoms un labums sabiedrībai.

Katrai biedrībai ir sava darbības joma, savs pakalpojumu piedāvājums, kas piemēroti konkrētai sabiedrības grupai, — uz jautājumu par to, kādas sadzīvīskas un sabiedriskas problēmas tiek risinātas ar biedrību palīdzību,

atbild Agris Lungevičs.

Jāteic, ka atbalsta mehānismi, ko pašvaldība savu iespēju robežās var sniegt biedrībām, ir gana plaši. Piemēram, tās biedrības, kuras ir ieguvušas sabiedriskā labuma statusu, projektu īstenošanai saņem 10% pašvaldības līdzfinansējumu.

— Ir biedrību projektu konkurss, kurā pašvaldība ļauj pieteikties biedrībām un iepazīstināt mūs ar savām plānotajām aktivitātēm gada griezumā. Tās ir gan sacensības, gan pasākumi, gan citādākas aktivitātes. Komisija izvērtē biedrību piete-

kumus, un pašvaldība var piešķirt biedrībām līdz 1500 eiro lielu finansējumu plānoto aktivitāšu īstenošanai. Pašvaldības atbalstu var dabūt arī, piesakoties nometņu projektā, sabiedriskā labuma biedrībām varam piešķirt telpas bez maksas, un citām biedrībām iespēju robežās palīdzam tās rast. Sporta biedrībām tiek piešķirts finansējums sezonas darbībam. Atbalsta veidi ir tikpat dažādi, cik dažādas ir biedrības, un pašvaldība dara visu, kas ir tās spēkos, lai palīdzētu visiem.

Pēdējo četrus piecu gadu laikā

pašvaldība ir aktīvi piekūršies sociālo pakalpojumu sniegšanai, tai skaitā bērniem invalīdiem un dažādām sociālajām iedzīvotāju kategorijām. Veidojam infrastruktūru, līdzfinansējam dažādus pakalpojumus un terapijas. Ir arī tādi gadījumi, kad pašvaldība kādu no funkcijām var deleģēt veikt biedrībai. Deleģējot šīs funkcijas, ir jāņem vērā ne tikai fakts, ka daudz ko biedrības var veikt labāk nekā pašvaldība, bet arī tas, ka, uzticot biedrībām šīs funkcijas veikt, izmaksas ir mazākas nekā tad, ja tās pildītu pašvaldība, un pakalpojumu kvalitāte arīdzen ir augstāka, — norāda Madonas novada domes priekšsēdētājs.

Agris Lungevičs piebilst, ka piedāvāto sociālo pakalpojumu apjoms, kas pēdējā laikā ievērojami palielinājies, ir būtiskākais pašvaldības un biedrību sadarbībā. Tāpat tiek norādīts, ka nākotnē sadarbība noteikti tiks uzturēta arī ar sporta biedrībām, jauniešu centriem un multifunkcionālajiem centriem. Viņš uzskata, ka biedrību loma ir saliedēt cilvēkus kādam vienotam, kopīgam mērķim, iesaistīt viņus piedāvātajās aktivitātēs un caur tām sevi realizēt. Visām biedrībām vienotu kopēju problēmu, kas apgrūtināta to ikdienas darbu, atrasi ir visai grūti. Jāņem vērā biedrību dažādība un to specifiskās darbības virzieni. Kā atzīst Agris Lungevičs, telpu trūkums un nepieciešamība pēc finansējuma ir teju vai visas biedrības vienojošs faktors. Raugoties no specifiskā viedokļa, jāteic, ka jauniešu biedrībām trūkst jauniešu, kuri gribētu iesaistīties biedrību aktivitātēs, citām biedrībām trūkst speciālistu, kuri var nodrošināt pakalpojumus klientiem.

## Veiksmīga sadarbība daudzus gadus

Biedrība „Melnais Piens” izveidota 2007. gadā. Tās darbības jomas ir kultūra un māksla, galveno uzmanību pievēršot jauniešu un citu sabiedrības grupu iesaistīšanai radošās aktivitātēs. „Melnais Piens” arī ir to biedrību vidū, kas sadarbību ar Madonas novada pašvaldību vērtē sevišķi atzinīgi.

— Biedrības „Melnais Piens” un Madonas novada pašvaldības sadarbība ilgst jau piecpadsmit gadu. Savstarpēji sadarbojamies dažādās jomās, tiekam arī finansiāli atbalstīti. Šo sadarbību vērtēju kā produktīvu — nekad nav radušās nesaskaņas vai nesaprašanās, ne no vienas, ne otras puses nav izskanējušas sūdzības. Vienmēr spējam rast kopīgu valodu, saskatīt risinājumus dažādām situācijām, jo mūsu intereses ir kopīgas. Par pašvaldību varu teikt tikai to labāko, šīs institūcijas iesaiste mūsu biedrības darbībā ir veicinoša, — pauž biedrības „Melnais Piens” projektu vadītājs un koordinators Lauris Krievs.

Jāpiezīmē, ka nu jau kādu laiciņu biedrība ir mainījusi savu atrašanās vietu — tagad tā meklējama Lazdonā. Pagata pārvaldes vadītājs Reinis Silups izteicis biedrībai ilgtermiņa sadarbības piedāvājumu. Nepieciešams tikai piesaistīt cilvēkus — jau ir doma par dažu kolektīvu izveidi. Šobrīd tiek remontētas telpas un pamazām iegādāts vajadzīgais aprīkojums.

— Biedrība piedāvā dažādus pakalpojumus, kas saistīti gan ar sporta un veselīga dzīvesveida aktivitātēm, gan sevis attīstīšanu. Ar Eiropas Savienības projekta „Multimediju studija” palīdzību jau sešas grupas jeb 70 līdz 80 cilvēku ir apguvuši fotogrāfēšanu un daļēji arī datorzinības. Biedrībā darbojas aktīvs un stiprs komandas kodols, kas strādā dažādās jomās. Nesen tika dibināts Šaha klubs, kļuvām par Latvijas Šaha federācijas biedriem. Mūsu mērķis ir sniegt jauniešiem iespēju apgūt šaha spēli. Šeit palīdz atkal jāsaka Madonas novada pašvaldībai un Mārim Gailiunam par mums piešķirto finansējumu nepieciešamā aprīkojuma iegādei. Sadarbību ar pašvaldību saskatu arī turpmāk, — teic Lauris Krievs.

Biedrība jau sešus mēnešus piedalās TV projektā „Videokatuvē Putns”, kura ietvaros tiek veidoti gan *stand-up*, gan muzikāli un dzejas priekšnesumi.

## Piešķirtais finansējums jāizmanto lietderīgi

Biedrība „Madonas senioru klubīņš Pie kamina” pastāv jau 29 gadus. Dibināšanas sākumā tajā iestājās 30 dalībnieki, bet šodien biedrības dalībnieku skaits ir ievērojami lielāks — 120. Tā kā biedrība projektu rakstīšanā nav iesaistījusies vienīgais pašvaldības atbalsts ir finansu piesāķīšana visa gada garumā ietilpnētajām aktivitātēm.

— Biedrība rūpējās par to, lai senioriem būtu pieejamas dažādas aktivitātes. Diemžēl šobrīd mēs nevaram saņemt visi kopā, bet tad, kad tas vēl bija iespējams, rīkojām tikāns reizi mēnesī. Klausījāmes stāstus gan par dažādiem braucieniem un ceļojumiem, kas mums ļoti patika, gan par veselības jautājumiem. Pie mums iemējas arī bērni no pilsētas bērnu daržiem, mūsu pašu senioru klubīņa teātra dalībnieki uzstājas ar fragmentiem no teātra izrādēm. Vasarās ceļojam, tiesa, tikai vienu dienu, jo cilvēkiem ir mājāsaiņniecības un darāmie darbi. Latvijā ir izbraukāta krustu šķērs, esam cieņmojusies arī Lietuvā, — par biedrības aktivitātēm pastāsta „Madonas senioru klubīņa Pie kamina” valdes priekšsēdētāja Verita Poste.

Viņa šajā amatā darbojas piecus gadus, pirms tam senioru klubīņš atradies Madonas novada multifunkcionālā jaunatnes iniciatīvu centra „Kubs” un Vinetas Blumbergas paspārnē.

— No pašvaldības saņemam finansiālu atbalstu galvenokārt tālākām ekskursijām, šis atbalsts ir 900 eiro gadā. Iesniedzam domē savu gada aktivitāšu plānu, un tad tas tiek izskatīts, attiecīgi tālāk saņemam finansējums. Viena gada laikā rīkojam divas lielas ekskursijas. Ziemā izbaudām iespēju staigāt un pēit mūsu Madonu, ejot kājām. Esam izstaigājuši Smeceres silu, kopā ar Induli Zvirgzdiņu devušies vietējās ekskursijās pa Madonu, iepazīstot pilsētas vēsturi. Saņemam ne tikai pašvaldības, bet arī muzeja un bibliotēkas atbalstu, — saka Verita Poste.

Arī senioru klubīņa biedri saskaras ar to pašu problēmu, kas ir daudzū biedrību darbības apgrūtinājums, — telpu trūkums. Pastāvīgas apmesnāšanas vietas aktivitāšu rīkošanai senioriem nav, nākas izmantot gan pilsētas estrādi, gan citas vietas, kur vienlaikus kopā var saņakt visi 120 seniori.

## Telpu trūkuma dēļ nākas izmantot pilsētas estrādi

Biedrība „Madonas senioru klubīņš Pie kamina” pastāv jau 29 gadus. Dibināšanas sākumā tajā iestājās 30 dalībnieki, bet šodien biedrības dalībnieku skaits ir ievērojami lielāks — 120. Tā kā biedrība projektu rakstīšanā nav iesaistījusies vienīgais pašvaldības atbalsts ir finansu piesāķīšana visa gada garumā ietilpnētajām aktivitātēm.

— Biedrība rūpējās par to, lai senioriem būtu pieejamas dažādas aktivitātes. Diemžēl šobrīd mēs nevaram saņakt visi kopā, bet tad, kad tas vēl bija iespējams, rīkojām tikāns reizi mēnesī. Klausījāmes stāstus gan par dažādiem braucieniem un ceļojumiem, kas mums ļoti patika, gan par veselības jautājumiem. Pie mums iemējas arī bērni no pilsētas bērnu daržiem, mūsu pašu senioru klubīņa teātra dalībnieki uzstājas ar fragmentiem no teātra izrādēm. Vasarās ceļojam, tiesa, tikai vienu dienu, jo cilvēkiem ir mājāsaiņniecības un darāmie darbi. Latvijā ir izbraukāta krustu šķērs, esam cieņmojusies arī Lietuvā, — par biedrības aktivitātēm pastāsta „Madonas senioru klubīņa Pie kamina” valdes priekšsēdētāja Verita Poste.

Viņa šajā amatā darbojas piecus gadus, pirms tam senioru klubīņš atradies Madonas novada multifunkcionālā jaunatnes iniciatīvu centra „Kubs” un Vinetas Blumbergas paspārnē.

— No pašvaldības saņemam finansiālu atbalstu galvenokārt tālākām ekskursijām, šis atbalsts ir 900 eiro gadā. Iesniedzam domē savu gada aktivitāšu plānu, un tad tas tiek izskatīts, attiecīgi tālāk saņemam finansējums. Viena gada laikā rīkojam divas lielas ekskursijas. Ziemā izbaudām iespēju staigāt un pēit mūsu Madonu, ejot kājām. Esam izstaigājuši Smeceres silu, kopā ar Induli Zvirgzdiņu devušies vietējās ekskursijās pa Madonu, iepazīstot pilsētas vēsturi. Saņemam ne tikai pašvaldības, bet arī muzeja un bibliotēkas atbalstu, — saka Verita Poste.

Arī senioru klubīņa biedri saskaras ar to pašu problēmu, kas ir daudzū biedrību darbības apgrūtinājums, — telpu trūkums. Pastāvīgas apmesnāšanas vietas aktivitāšu rīkošanai senioriem nav, nākas izmantot gan pilsētas estrādi, gan citas vietas, kur vienlaikus kopā var saņakt visi 120 seniori.

Atvērumu sagatavoja ZANE BIKOVSKA  
Izmantoti AGRA VECKALNIŅA foto



MAF  
Mediju atbalsta fonds

Projektu finansē  
Mediju atbalsta  
fonds no Latvijas  
valsts budžeta  
līdzekļiem